


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép Môi trường  

 

 
 

1 

MỤC LỤC 
CHƯƠNG I MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN ........................................................................... 8 
1.Tên chủ dự án đầu tư:. .................................................................................................... 8 
2.Tên dự án đầu tư: ........................................................................................................... 8 
3.Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: .......................................... 11 
3.1.Công suất của dự án đầu tư: ....................................................................................... 11 
3.2.Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư, đánh giá việc lựa chọn công nghệ sản xuất của dự án 
[...]
phẩm bằng kim loại; 

- Phía Nam: giáp đường số 3. 
- Phía Đông: giáp Công ty TNHH Seo Incheon Việt Nam – Sản xuất sợi; 
- Phía Tây: giáp đường số 8. 
Cân bằng sử dụng đất của khu đất hiện hữu được tổng hợp trình bày trong bảng sau: 

Bảng 9: Cân bằng sử dụng đất hiện hữu 

2 

1 

4 

3 

VỊ TRÍ 
DỰ ÁN 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 35 
 

STT Loại đất Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 
1 Đất xây dựng 31.480,75 67,1 
2 Đất sân đường 6.025,65 12,8 
3 Cây xanh 9.376,6 20,1 

Tổng cộng: 46.883 - 
(Nguồn: Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam) 

Các hạng mục chính và các hạng mục phụ trợ của dự án đã được xây dựng hoàn 
thiện theo theo Quyết định số 14/SXD ngày 02/02/2004 của Sở Xây dựng Đồng Nai; 
Quyết định số 102/SXD ngày 15/07/2003 của Sở Xây dựng Đồng Nai và Giấy phép 
xây dựng số 84/GPXD ngày 20/05/2008 của Sở Xây dựng. Các hạng mục công trình 
của dự án như sau: 
Bảng 10: Diện tích các hạng mục công trình của dự án 

STT Hạng mục công trình 
Diện tích xây 

dựng (m2) 
Diện tích 
sàn (m2) 

Ghi chú 

1.  Xưởng 1 6.219 6.219 
Hiện hữu 
 Cho thuê 

2.  Xưởng 2 6.000 6.000 
Hiện hữu  
Cho thuê 

3.  Văn phòng 400 1.200 Hiện hữu  

 

Tầng trệt (400) (400) Hiện hữu 

Tầng 1 (400) (400) 
Hiện hữu  
Cho thuê 

Tầng 2 (400) (400) Hiện hữu 
4.  Nhà bảo vệ 53 53 Hiện hữu 
5.  Nhà xe 520 520 Hiện hữu  

 Khu vực 1 (219,75) (219,75) Hiện hữu 

 Khu vực 2 (300,25) (300,25) 
Hiện hữu  
Cho thuê 

6.  Xưởng 3 5.875 5.875 Hiện hữu 
7.  Xưởng 4 7.357 7.357 Hiện hữu 

8.  Xưởng 5 3.869,25 3.869,25 
Hiện hữu 
Cho thuê 

9.  Xưởng 6 787,5 787,5 
Hiện hữu 
Cho thuê 

10.  HTXL nước thải  400 400 Hiện hữu 

Tổng cộng 31.480,75 32.280,75 - 
(Nguồn: Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường  

 

 
 

36 

CHƯƠNG II 
SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 
Căn cứ: 
- Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 06/09/2019 của UBND tỉnh về việc 

sửa đổi bổ sung Khoản 1, Khoản 2 Điều 1 của Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND 
ngày 19/10/2015. Huyện Nhơn Trạch tiếp nhận được khí thải công nghiệp với phân 
vùng môi trường không khí là vùng 2 – Áp dụng hệ số Kv=0,8. 

- Quyết định 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh về việc phân 
vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên đại bàn tỉnh Đồng 
Nai. Sông Thị Vải tiếp nhận được nước thải từ KCN Nhơn Trạch VI với phân vùng 
môi trường áp dụng QCVN 40:2011/BTNMT, cột B.  

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 20/04/2022 về Bảo vệ môi trường trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai năm 2022. KCN Nhơn Trạch VI phù hợp với kế hoạch bảo vệ môi 
trường năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Nai (100% các khu công nghiệp đang hoạt 
động trên địa bàn có trạm xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường). 

- Nghị định 35/2022/NĐ-CP về hạ tầng bảo vệ môi trường của KCN. 
Từ các căn cứ trên, nhận thấy KCN Nhơn Trạch I phù hợp với quy hoạch bảo vệ 

môi trường quốc gia và quy hoạch tỉnh. 
Dự án “Nhà máy sản xuất, nhuộm sợi các loại quy mô 1.800.000 kg/năm; dệt 

nhuộm và hoàn tất các loại vải cao cấp 3.600.000 m2/năm; may trang phục (trừ trang 
phục từ da, lông thú không bao gồm công đoạn nhuộm) quy mô 3.600 bộ/năm và cho 
thuê nhà xưởng quy mô 17.576m2” của Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon 
Việt Nam được thực hiện tại KCN Nhơn Trạch I, Xã Phước Thiền, Huyện Nhơn 
Trạch, Tỉnh Đồng Nai.  

Sự phù hợp của dự án với quy hoạch của KCN 
Theo nội dung báo cáo ĐTM đã được phê duyệt, các ngành nghề được thu hút đầu 

tư vào KCN bao gồm: 
- Công nghiệp chế tạo và sửa chữa cơ khí. 
- Công nghiệp sản xuất hàng tiêu dùng. 
- Công nghiệp chế biến thực phẩm. 
- Cho thuê kho bãi. 
- Công nghiệp lắp ráp điện tử. 
- Công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng. 
- Công nghiệp dệt, may mặc. 
- Sản xuất văn phòng phẩm. 
- Sản xuất bao bì giấy và các sản phẩm từ giấy. 
- Sản xuất bao bì carton. 
- Sản xuất nhôm định hình, sản xuất dây, cáp điện. 
- Sản xuất chế biến gỗ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường  

 

 
 

37 

- Sản xuất dăm gỗ. 
- Sản xuất ván ép. 
- Sản xuất dược phẩm, thuốc thú y. 
- Sản xuất thiết bị, dụng cụ y tế, nha khoa, chỉnh hình và phục hồi chức năng. 
- Sản xuất thuốc lá điếu. 
- Chế biến nguyên liệu thuốc lá. 
- Sản xuất săm lốp ô tô các loại. 
- Sản xuất mực in, vật liệu ngành in. 
- Cơ sở in ấn các loại,... 
Dự án được thực hiện tại KCN Nhơn Trạch I với ngành nghề là sản xuất, nhuộm 

sợi; dệt nhuộm và hoàn tất các loại vải cao cấp; may trang phục (trừ trang phục từ da, 
lông thú không bao gồm công đoạn nhuộm) phù hợp với ngành nghề thu hút đầu tư 
của KCN Nhơn Trạch I (Công nghiệp dệt, may mặc). 

Bên cạnh đó, Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam đã được cấp 
giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mã số 1018607828, chứng nhận lần đầu ngày 
15/03/2002, chứng nhận thay đổi lần thứ bảy ngày 16/06/2022, chứng nhận thay đổi 
lần thứ tám ngày 03/07/2023 do Ban quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai cấp, nên 
địa điểm thực hiện cơ sở là phù hợp với quy hoạch phát triển của KCN Nhơn Trạch I. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với khả năng chịu tải của môi trường: 
Dự án được thực hiện tại KCN Nhơn Trạch I. Khu vực dự án và khu vực xung 

quanh gồm nhiều dự án đã và đang hoạt động ổn định. Khu công nghiệp đã đầu tư 
xây dựng cơ sở hạ tầng hoàn chỉnh với hệ thống thu gom nước mưa, thu gom nước 
thải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận được tất cả các nguồn thải của các cơ sở sản xuất. Tất cả 
các nhà xưởng trong khu công nghiệp đều được đấu nối trực tiếp với hệ thống thu 
gom nước mưa và nước thải, đảm bảo nguồn nước sạch và nước thải được kiểm soát 
chặt chẽ. 

Toàn bộ nước thải phát sinh của dự án sau khi được xử lý đạt giới hạn tiếp nhận 
của KCN được đấu nối vào hệ thống thoát nước tập trung của KCN Nhơn Trạch I 
dẫn về HTXL nước thải tập trung của KCN để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột B (Kq = Kf = 0,9). 

KCN Nhơn Trạch I đã đầu tư xây dựng hoàn chỉnh HTXL nước thải với công suất 
22.000 m3/ngày.đêm. Hiện tại, đang tiếp nhận và xử lý với lưu lượng khoảng 70% 
tổng công suất. Khi dự án hoạt động, tổng lượng nước thải phát sinh của dự án là 
739,6 m3/ngày. Khi dự án đi vào hoạt động chính thức, HTXL nước thải của KCN 
Nhơn Trạch vẫn đảm đảo khả năng xử lý lượng nước thải từ dự án. 

. 
 

 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 38 

CHƯƠNG III 
ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường tự nhiên và tài nguyên sinh vật 
Dự án được triển khai trong KCN Nhơn Trạch I. Về thủ tục môi trường, KCN 

Nhơn Trạch I đã được cấp các thủ tục như sau:  
- Quyết định số 841/QĐ-MTg ngày 4/7/1997 của Bộ Khoa học, Công nghệvà 

Môi trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Khu công nghiệp 
I Nhơn Trạch. 

- Giấy xác nhận số 16/GXN-TCMT ngày 21/02/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường – Tổng cục Môi trường xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường cho 
Dự án ”Khu công nghiệp Nhơn Trạch I”; 

- Quyết định đề án báo vệ môi trường chi tiết số 2998/QĐ-BTNMT ngày 
02/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc điều chỉnh quy hoạch và bổ 
sung ngành nghề (sản xuất giày và các phụ kiện; sản xuất có công đoạn in, nhuộm; sản 
xuất có công đoạn xi mạ; sản xuất linh kiện, thiết bị công nghiệp; sản xuất hóa chất; 
sản xuất in ấn bao bì giấy, nhựa) trong khu công nghiệp Nhơn Trạch I; 

- Văn bản số 5402/BTNMT-TCMT ngày 04/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường về việc bổ sung một số ngành nghề vào danh mục ngành nghề thu hút đầu tư 
trong khu công nghiệp Nhơn Trạch I; 

Dự án được đầu tư xây dựng trong KCN nên tài nguyên sinh học hiện tại chủ yếu 
là các cây trồng bóng mát. Trong KCN không có các loại động vật quý hiếm nào sinh 
sống, cũng như các đối tượng tự nhiên kinh tế xã hội của khu vực khó có thể bị tác 
động bởi hoạt động của dự án 

2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 
Dự án sẽ hợp đồng đấu nối 100% nước thải phát sinh từ dự án vào hệ thống thu 

gom và xử lý nước thải của KCN Nhơn Trạch I.  
Hiện trạng hệ thống thoát nước của KCN Nhơn Trạch I có thể được tóm tắt như 

sau: 
2.1. Hiện trạng thoát nước mưa 
- Hệ thống thoát nước mưa và nước thải tách riêng. 
- Thoát ra rạch Bà Ký rồi ra sông Thị Vải theo địa hình tự nhiên. 
- Hệ thống thoát nước mưa bên ngoài khu vực cơ sở đã thực hiện hoàn chỉnh. Hệ 

thống thoát nước mưa KCN Nhơn Trạch I được thiết kế dọc theo các trục đường. 
Tuyến ống thu gom nước mưa trong toàn KCN, dẫn về rạch Bà Ký rồi ra sông Thị Vải. 

2.2. Hiện trạng thoát nước thải 
- Hệ thống thoát nước thải chung bên ngoài khu vực cơ sở đã thực hiện hoàn 

chỉnh, nhà máy chỉ cần đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN và được dẫn 
về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. 

- Toàn bộ nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN thoát vào 
rạch Bà Ký rồi ra sông Thị Vải. 

2.3.  Hiện trạng xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 39 

- Theo lộ trình của quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 về việc 
phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai, chất lượng nước thải nước thải sau xử lý của KCN Nhơn Trạch I không 
vượt quá Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B với hệ số Kq= Kf=0,9.  

- Nguồn tiếp nhận nước thải của nhà máy là HTXLNT tập trung của KCN Nhơn 
Trạch I với công suất thiết kế: 

 Giai đoạn 1: công suất 2.000 m3/ngày.đêm; Năm hoàn thành: 2005 

 Giai đoạn 2: công suất 4.000 m3/ngày.đêm; Năm hoàn thành: 2009 

 Giai đoạn 3: công suất 6.000m3/ngày.đêm; Năm hoàn thành: 2015 

 Giai đoạn 4: công suất 10.000m3/ngày.đêm; Năm hoàn thành: 2020. 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 40 

Bể thu gom B03

Nước thải đầu vào

Lược rác thô

Bể lắng sơ cấp
B02

Mương lắng cát 
B01

Hố ga nước thải 
đầu vào

Bể khử trùng
B-13

Nguồn tiếp nhận đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, Cột B

Mương đo lưu lượng

Dd chlorine

Bể nén bùn
TK10-A/B

Máy ép bùn

Nhà phơi bùn

Polymer

GHI CHÚ
ĐƯỜNG NƯỚC THẢI

ĐƯỜNG BÙN

ĐƯỜNG HÓA CHẤT

HẠNG MỤC DÙNG CHUNG

Bể điều hòa 
TK-01

Bể thiếu khí 
TK-02

Bể hiếu khí 
MBBR

Bể hiếu khí 
MBBR TK03-A/B

Bể trung gian 
TK-04

Bể lắng sinh học
TK-05

Bể chứa bùn 
sinh học 
TK-09

Xả bọt

Q

Bể keo tụ
TK-06

Bể tạo bông
TK-07

Bể lắng hóa lý
TK-08

Hố ga tập 
trung

N
ư

ớ
c 

d
ư Lược rác tinh

N
ư

ớ
c 

tu
ầ
n
 h

o
àn

Van phai

Van phai

Bể điều hòa T01

Bể thiếu khí 
B04-A/B, B05A/B

Bể hiếu khí 
MBBR

Bể MBBR 
B06-A/B/C/D

Bể khuấy trộn

Bể lắng (4 bể) 
B07-A/B, B11-A/B

Bể chứa bùn B14

Xả bọt về bể 
thu gom

Hồ sự cố
Sân phơi bùn

Lược rác tinhLược rác tinh

Nước tuần hoàn

Bồn trung gian

Bể nội tuần hoàn

Xả bọt

Q

Q

B
ù
n
 d

ư

Nước rửa

Nước dư

ĐƯỜNG KHÍ

Khí

Khí

Xử lý theo 
quy định

 
Hình 3: Quy trình hệ thống xử lý nước thải của KCN 

Thuyết minh quy trình: 
Nước thải (sinh hoạt và sản xuất) → Mương lắng cát (B01) → Bể lắng sơ cấp 

(B02)→ Bể thu gom (B03) → tại đây nước thải chia thành 02 dòng: (1) – cụm bể 
XLNT 6.000 m3/ngày và (2) – cụm bể 4.000 m3/ngày. 

(1) → 01 bể điều hòa (T01) → 02 bể thiếu khí (B04-A/B, B05-A/B) → 04 bể hiếu 
khí MBBR (B06-A/B/C/D) → 04 bể lắng đứng (B07-A/B,B11-A/B) → Bể khử trùng 
dùng chung cho 02 cụm XLNT (B-13) → Mương đo lưu lượng dùng chung cho 02 
cụm XLNT → Mương quan trắc tự động của Sở Tài nguyên và Môi trường → Rạch 
Bà Ký.  



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 41 

(2) → 01 bể điều hòa (TK-01) → 01 bể thiếu khí (TK-02) → 01 bể hiếu khí 
MBBR (TK03-A/B) → 01 bể trung gian (TK-04) → 01 bể lắng sinh học (TK-05) → 
01 bể keo tụ (TK-06) → 01 bể tạo bông (TK-07) → 01 bể lắng hóa lý (TK-08) Bể 
khử trùng dùng chung cho 02 cụm XLNT (B-13) → Mương quan trắc tự động của Sở 
Tài nguyên và Môi trường → Rạch Bà Ký.   

Trong hệ thống XLNTTT 6.000 m3/ngày đêm, lượng bùn phát sinh từ bể chứa bùn 
sinh học B14 và bể lắng sơ cấp (cụm bể XLNT 6.000 m3/ngày đêm); bùn từ bể lắng 
hóa lý TK08 và bể chứa bùn sinh học TK09 (cụm bể XLNT 4.000 m3/ngày đêm) 
được bơm về bể nén bùn TK10 để tiến hành quá trình xử lý, bùn sau khi ép được vận 
chuyển đến nhà phơi bùn để xử lý theo quy  định. 

Hiện nay, nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn Trạch I có tổng công 
suất thiết kế 10.000 m3/ngày.đêm đã được xây dựng hoàn chỉnh và thực tế tiếp nhận 
lượng nước thải phát sinh khoảng 5.212 m3/ngày.đêm. Do đó khi cơ sở hoạt động với 
lưu lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất 739,6 m3/ngày đêm thì vẫn đủ khả năng 
tiếp nhận và xử lý của các HTXL nước thải của KCN Nhơn Trạch I. 

3. Đánh giá hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi 
khu vực thực hiện dự án 

Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam đã được cấp Phiếu xác nhận 
Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn Môi trường Số 858/BĐK-KHCNT ngày 22/07/2002 của 
Dự án “Nhà máy sản xuất sợi Daewon” do Sở Khoa học, công nghệ và môi trường 
cấp;  Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn Môi trường số 366/BĐK-TNMT ngày 07/10/2005 
của Dự án “Dự án mở rộng sản xuất sản phẩm vải, sợi của Công ty Trách nhiệm Hữu 
hạn Dệt Daewon Việt Nam” do Sở Tài nguyên và Môi trường cấp; Giấy xác nhận 
Bản cam kết Bảo vệ môi trường số 24/GXN.UBND ngày 18/04/2008 của dự án “Mở 
rộng sản xuất của Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam” do UBND 
huyện Nhơn Trạch cấp và Giấy xác nhận Đăng ký Bản cam kết bảo vệ môi trường số 
154/XNN-KCNĐN ngày 31/12/2009 của dự án “Lò hơi đốt than đá, công suất 10 
tấn/giờ” do Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai cấp.  

Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Dệt Daewon Việt Nam luôn thực hiện theo quan 
trắc môi trường định kỳ  theo kế hoạch bảo vệ môi trường đã được cấp. Theo kết quả 
quan trắc, các chỉ tiêu môi trường luôn nằm trong tiêu chuẩn cho phép của pháp luật. 

3.1. Kết quả quan trắc nước thải 
- Thời gian quan trắc: 06/06/2022; 01/12/2022. 
- Tần suất quan trắc: định kỳ 06 tháng/lần. 
- Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc: 

Bảng 11: Thống kê vị trí điểm quan trắc 

STT 
Tên điểm  
quan trắc 

Ký hiệu điểm  
quan trắc 

Thời gian 
 quan trắc 

Mô tả điểm  
quan trắc 

1 Nước tại hố gas 
NT1 06/06/2022 

Nước trong, không mùi 
NT2 01/12/2022 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 42 

- Thông số quan trắc: 
Bảng 12: Danh mục thông số quan trắc 

STT 
Thành phần môi trường 

quan trắc 
Đơn vị 

Giới hạn tiếp nhận nước thải  
KCN Nhơn Trạch I 

1 pH - 6 - 8 

2 BOD5 mg/l 300 

3 COD mg/l 500 

4 TSS mg/l 200 

5 Tổng Nito mg/l 60 

6 Tổng Photpho mg/l 8 

7 Amoni mg/l 15 

8 Màu Pt/Co 300 

9 Crom VI (Cr6+) mg/l 0,1 

10 Crom III (Cr3+) mg/l 1 

11 Đồng (Cu) mg/l 5 

12 Fe mg/l 10 

13 Dầu mỡ động thực vật mg/l - 

14 Coliform MPN/100mL - 

Bảng 13: Kết quả quan trắc 

STT 
Thành phần môi 
trường quan trắc 

Đơn vị 
Kết quả Giới hạn tiếp nhận nước 

thải KCN Nhơn Trạch I NT1 NT2 

1 pH - 7,32 7,38 6 - 8 

2 BOD5 mg/l 26 23 300 

3 COD mg/l 60 55 500 

4 TSS mg/l 63 20 200 

5 Tổng Nito mg/l 9,64 9,64 60 

6 Tổng Photpho mg/l 1,12 1,14 8 

7 Amoni mg/l 2,54 2,52 15 

8 Màu Pt/Co 26 26 300 

9 Crom VI (Cr6+) mg/l KPH KPH 0,1 

10 Crom III (Cr3+) mg/l KPH KPH 1 

11 Đồng (Cu) mg/l 0,12 0,12 5 

12 Fe mg/l 0,31 0,33 10 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 43 

STT 
Thành phần môi 
trường quan trắc 

Đơn vị 
Kết quả Giới hạn tiếp nhận nước 

thải KCN Nhơn Trạch I NT1 NT2 

13 
Dầu mỡ động thực 
vật 

mg/l 2,1 2,1 - 

14 Coliform 
MPN/100

mL 
1.600 1.700 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Tư vấn môi trường Tân Huy Hoàng) 
Nhận xét: Công ty đã thực hiện chương trình quan trắc theo năm vào ngày 

06/06/2022; 01/12/2022 kết quả quan trắc các thông số đều đạt giới hạn tiếp nhận 
KCN Nhơn Trạch I. Công ty đảm bảo tốt chất lượng nước thải phát sinh và đấu nối.  

3.2. Kết quả quan trắc khí thải năm 2022 
- Thời gian quan trắc: 06/06/2022; 01/12/2022. 
- Tần suất quan trắc: định kỳ 06 tháng/lần. 
- Vị trí quan trắc, số lượng mẫu quan trắc: 

Bảng 14: Thống kê vị trí điểm quan trắc 

STT 
Tên điểm  
quan trắc 

Ký hiệu điểm  
quan trắc 

Thời gian 
 quan trắc 

Mô tả điểm  
quan trắc 

1 
[...]
- Hệ thống thu gom nước mưa: Nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao 

thông nội bộ, sân,… được lọc rác có kích thước lớn bằng các song chắn rác (0,5m x 
0,5m) bằng thép bề dày 5mm, khoảng cách giữa các thanh là 15mm tại các hố ga 
trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa cùng với nước mưa từ mái tôn 
được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa PVC Φ114. 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

80 

- Hệ thống thoát nước mưa của dự án: Nước mưa theo hệ thống bê tông cốt thếp 
Φ300 - 600mm, tổng chiều dài 1.450m. Nước mưa được thu gom, đấu nối vào hệ 
thống thoát nước mưa chung của KCN tại 1 vị trí đấu nối trên đường số 3 của KCN 
Nhơn Trạch 1 (tọa độ X; Y = 1187726, 409310).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hình 8. Sơ đồ thu gom nước mưa chung của nhà xưởng  

2.2.4.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải tại nhà xưởng 
Nhà xưởng của Công ty đã xây dựng hệ thống thoát nước thải hoàn chỉnh, khi dự 

án đi vào hoạt động, công ty sẽ tiếp tục sử dụng hệ thống thoát nước thải có sẵn của 
nhà xưởng.  

- Hệ thống thu gom nước thải:  

 Hệ thống thu gom nước PVC Ø150-200mm với tổng chiều dài toàn khu đất là 
1.340m chia làm các tuyền thu gom nước thải sinh hoạt, sản xuất. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh của công ty được thu 
gom và xử lý tại chỗ bằng 07 bể tự hoại với tổng thể tích V=65,6m3 (06 bể ở nhà 
xưởng Vnx =9,4m3/bể trong đó 04 bể ở nhà xưởng 1, 2, 5, 6 sẽ được sử dụng cho đơn 
vị thuê xưởng, 02 bể ở nhà xưởng 3,4 công ty sẽ sử dụng để xử lý nước thải phát sinh 
từ hoạt động của công ty; 01 bể ở văn phòng Vvp =9,2m3) nằm dưới từng khu nhà vệ 
sinh sau đó theo hệ thống đường ống PVC Ø150-200, tổng chiều dài 850m về HTXL 
nước thải công suất 800 m3/ngày xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Nhơn Trạch 
I. 

 Nước thải phát sinh từ quá trình giặt, pha hoá chất cho quá trình nhuộm và vệ 
sinh máy móc thiết bị (bồn nhuộm) thu gom theo từng máy theo hệ thống đường ống 
PVC Ø150-200mm, tổng chiều dài 520m dẫn về HTXL nước thải công suất 800 
m3/ngày.  

 Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh lò hơi được theo hệ thống ống PVC 
Ø150-200mm, tổng chiều dài 150m dẫn về HTXL nước thải công suất 800 m3/ngày. 

 Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh nhà xưởng theo địa hình từng khu vực 
vệ sinh thoát vào hố ga của hệ thống thu gom nước thải PVC Ø150-200, tổng chiều 
dài 700m dẫn về HTXL nước thải công suất 800 m3/ngày. 

Nước mưa từ 
mái tôn  

Song chắn rác Hệ thống thoát nước mưa 
Φ300 - 600mm 

01 vị trí đấu nối trên 
đường số 3 (tọa độ X; Y = 

1187726, 409310) 

uPVC  
Φ140 

Nước mưa 
chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa 
của KCN Nhơn Trạch I 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

81 

 Nước thải phát sinh từ hoạt động của HTXL khí thải được thu gom tại bể lắng 
hệ thống theo hệ thống PVC Ø150-200, tổng chiều dài 150m, dẫn về HTXL nước 
thải công suất 800 m3/ngày. 

 Nước thải phát sinh từ hoạt động của đơn vị thuê xưởng: nước thải sinh hoạt 
sau khi xử lý bộ bằng bể tự hoại dưới nhà vệ sinh tại nhà xưởng cho thuê cùng với 
nước thải sản xuất được thu gom theo hệ thống PVC Ø150-200, tổng chiều dài 
1.045m dẫn về HTXL nước thải công suất 800 m3/ngày 

- Hệ thống thoát nước thải: Nước thải sinh hoạt, sản xuất và nước thải phát sinh 
từ quá trình hoạt động của đơn vị thuê xưởng được xử lý bằng HTXL nước thải công 
suất 800m3/ngày đạt giới hạn tiếp nhận KCN Nhơn Trạch I theo hệ thống thoát nước 
thải của nhà máy ống nhựa PVC Ø200, tổng chiều dài L=150m dẫn ra 01 hố ga tập 
trung trên đường số 3, KCN Nhơn Trạch I (tọa độ X; Y = 1187745; 409411) sau đó 
tự chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn Trạch 1. 

Vị trí đấu nối nước thải là 01 hố ga trên đường số 3 của KCN Nhơn Trạch I (tọa độ 
X; Y = 1187745; 409411). Hố ga đấu nối và hệ thống thoát nước thải của KCN Nhơn 
Trạch I đã được đầu tư thực hiện hoàn chỉnh, công ty chỉ cần đấu nối vào hệ thống 
thoát nước chung của KCN và được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN 
Nhơn Trạch I. 

Sơ đồ phương án thu gom và xử lý nước thải của công ty được trình bày như sau:  
  



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 9. Phương án thu gom nước thải tại nhà xưởng 
2.2.4.3. Xử lý nước thải  
Xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên theo các đường ống 
PVC Ø114 đưa về bể tự hoại 3 ngăn để xử lý (07 bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích 
V= 65,6 m3). Sau đó đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN Nhơn Trạch. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên trong giai đoạn vận 
hành được xử lý bằng bể tự hoại trước khi đấu nối với hệ thống thu gom nước thải 
của KCN. 

Bể tự hoại với 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng và ngăn lọc. Cặn 
được giữ lại trong ngăn chứa từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, 

Nước thải 
pha hoá 

chất 

Nước thải 
vệ sinh 

máy móc 

Nước thải 
vệ sinh lò 

hơi 

Nước thải 
sản xuất 

Nước thải 
từ HTXL 
khí thải  

HTXLNT công 
suất 

800m3/ngày 

Hố ga đấu nối 
KCN Nhơn 
Trạch I 

HTXLNT tập 
trung KCN 
Nhơn Trạch I 

 

Nước thải từ hoạt động 
sinh hoạt của công 

nhân viên 

07 bể tự 
hoại 

V=65,6m3 

Nguồn tiếp 
nhận 

 

Nước thải 
giặt 

Nước thải 
vệ sinh nhà 

xưởng 

Nước thải 
từ đơn vị 

thuê xưởng 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

83 

các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các 
chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men 
axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4,CO2, H2S,... Bùn cặn đã phân 
hủy trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng 
cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều 
kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong ngăn lắng một 
thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra 
ngoài ống dẫn, ra hố ga trước khi chảy vào hệ thống thoát nước thải của công ty. Bể 
tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy kị khí. 

 
Hình 10. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 
4 - Ngăn định lượng xả nước thải 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, phần nước theo hệ thống thoát 
nước đấu nối vào HTXLNT tập trung của Công ty. Ngoài ra, một số biện pháp sau 
đây sẽ được thực hiện để tăng hiệu quả bể tự hoại, giảm thiểu mùi hôi: 

- Không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng, ... xuống bể tự hoại. 
Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả 
xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất 
rắn lơ lửng trong nước thải. 

- Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe 
hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương 
đối cao. 

- Đặt ống thông hơi bồn cầu nhà vệ sinh giảm thiểu mùi hôi khó chịu. 
Bảng 46: Tính toán bể tự hoại cho dự án 

STT Thông số 
Ký hiệu/ 

Công thức tính 
Ổn 

định 
1 Số công nhân viên của nhà máy (người) N 300 

2 

Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại 
trung bình ngày, lấy bằng 100% lượng 
nước dùng cho hoạt động vệ sinh cá 
nhân (m3/ngày) 

Q 18,7 

3 Hệ số lưu lượng K 1,2 
4 Thể tích phần nước (m3) Wn = K × Q 22,4 

5 Thể tích phần bùn (m3) 
Wb = a × N × t × (100 – P1) 

× 0,7 × 1,2 × (100 – 
P2)/100.000 

3,7 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

84 

STT Thông số 
Ký hiệu/ 

Công thức tính 
Ổn 

định 

6 Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, 
a = 0,4 – 0,5 

l/người.ngày.đêm 
0,5 

7 Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại t = 90 – 365 ngày.đêm 90 

8 
Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân 
hủy 

- 0,7 

9 
Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại 
trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần 
thiết để xử lý cặn tươi) 

- 1,2 

10 Độ ẩm của cặn tươi % P1 95 

11 
Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự 
hoại % 

P2 90 

Tổng thể tích bể tự hoại (m3) W = Wn + Wb 26,1 
Như vậy, tổng dung tích bể tự hoại cần thiết cho toàn nhà máy là 26,1m3. Cơ sở đã 

xây dựng 07 bể tự hoại với tổng dung tích 65,6 m3. Như vậy, tổng dung tích các bể tự 
hoại tại cơ sở đảm bảo đáp ứng xử lý sơ bộ toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát 
sinh tại cơ sở. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của công ty được xử lý 
sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó dẫn về HTLX nước thải công suất 800 m3/ngày xử lý đạt 
giới hạn tiếp nhận của KCN Nhơn Trạch I trước khi đấu nối về hệ thống thu gom nước 
thải của KCN Nhơn Trạch 1 (01 hố ga nằm trên đường 3). 

Xử lý nước thải sản xuất 
Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình giặt, pha hoá chất cho quá trình nhuộm, 

vệ sinh nhà xưởng, thiết bị, lò hơi,.. được thu gom dẫn về HTXL nước thải công suất 
800m3/ngày cũng với nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. Công 
trình hiện hữu của nhà máy như sau: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 11. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải đã được xây lắp 

Bể Điều khiển pH 

Bể tuyển nổi 

Bể xả thải 

Bể lắng bùn 

Máy ép bùn 

Bùn thải 

Vận chuyển 

Bùn 

Aerotank 

Bể lắng 

Bể chứa nước 

Bể keo tụ 

Bể điều chỉnh pH 

Bể tạo bông 

Xả thải hoặc hồi thu 

Bể xả 

Hầm bơm 

Bể điều hoà 

Song chắn rác Nước 
thải 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

86 

Thuyết minh quy trình  
- Hố thu: Nước thải từ xưởng sản xuất thông qua các đường cống đến xưởng xử 

lý nước thải, do hệ thống cống ngầm nằm sâu dưới đất nên cần thiết kế hố thu để thu 
gom nước và đưa lên bể xử lý. 

- Bể điều chỉnh: Chủ yếu là dùng máy sục khí đưa không khí vào hồ, lắp đặt 
thiết bị tản khí trong hồ, lợi dụng sự khuấy trộn của không khí để chất nước được 
đồng đều, và có tác dụng điều tiết lưu lượng nước. 

- Bể vi sinh: trong hồ đặt thiết bị tản khí, sinh vật lơ lửng trong hồ hình thành 
màng sinh vật, lại có hệ thống tản khí cung cấp lượng dưỡng khí cần thiết cho vi sinh 
vật oxy hóa các chất hữu cơ trong nước để làm sạch nước thải 

- Bể lắng bùn: Dừng lại và lắng bùn, tầng bùn giảm xuống ép lại sẽ từ từ đưa 
nước lên cao đạt được hiệu quả lắng bùn 

- Bể chứa nước: làm bể điều tiết của hệ thống xử lý tiếp theo. 
- Bể keo tụ: sử dụng NaOH để khống chế pH nước thải ở giữa 7.0 ~ 7.8, thêm 

vào PAC, với tính chất ổn định của hạt keo mang tĩnh điện trong nước phân li, tầng 
khuếch tán hạt ép nhỏ, thấm hút, trung hòa điện và chức năng bắc thang, phá vỡ tính 
chất ổn định của các hạt, giảm thấp lực phân li giữa chúng, mà có khuynh hướng tập 
hợp lại với nhau. 

- Bể tạo bông: thêm Polymer, mang phân tử điện âm, tác dụng hình thành độ 
kết dính không mang điện dương, vì lượng phần tử lớn, trong nước có vật chất hình 
thành keo, tăng thêm tính chìm thấp của các hạt. 

- Bể lắng: Keo hình thành tại bể vi sinh và bể trộn chậm, tại bể này tiến hành 
phân li chất dịch, nước thải đổ vào ống trung tâm, sau khi chỉnh lưu được phân bố 
đồng đều ra bốn góc. Những hạt ô nhiễm trong nước thải vì do tỉ trọng bản thân 
không giống nhau, tốc độ chìm cũng không giống nhau, nhưng do tác dụng trọng lực 
và thời gian đọng lại lâu dài, vật ngưng tụ sẽ chìm dưới đáy của bể lắng, sau đó sẽ 
được bơm bùn chuyển đến bể lắng bùn. 

- Bể tuyển nổi là một thiết bị xử lý nước thải sử dụng nguyên lý tách các chất 
rắn lơ lửng có trong nước thải bằng cách tạo ra các bọt khí nhỏ. Các bọt khí này sẽ 
cuốn theo các chất rắn lơ lửng và nổi lên trên bề mặt nước, sau đó được thu gom và 
loại bỏ. 

- Máy ép bùn: Hàm lượng nước trong bùn rất nhiều, áp dụng tính chất áp lực 
của máy móc, tách riêng nước và bùn để giảm thể tích và trọng lượng của bùn 

- Nước sau bể lắng có nồng độ các chất ô nhiễm giảm đáng kể và có độ trong 
cao được chảy qua bể chứa nước tái sử dụng hoặc đấu nối KCN. Nước thải sau xử lý 
đạt giới hạn tiếp nhận KCN Nhơn Trạch II. 
Bảng 47: Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải đã được xây dựng, lắp đặt 

STT 
Hạng mục 
công trình 

Số 
lượng 

Kết cấu xây dựng Kích thước 

I Hạng mục công trình 
1 Song chắn rác 1 Thép CT3 2000cm*200cm*450cm 
2 Hầm bơm 1 BTCT 8.400×5.400×4.700 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

87 

STT 
Hạng mục 
công trình 

Số 
lượng 

Kết cấu xây dựng Kích thước 

nước thải 
3 Bể điều hoà 1 BTCT 9.000×15.000×4.700 

4 
Bể điều khiển 
pH 

1 BTCT 2.000×2.000×4.700 

6 
Bể sinh học 
hiếu khí 

1 BTCT 7.900×19.300×4.700 

7 Bể lắng bùn 1 BTCT Ø9000; H=4.700m 
8 Bể chứa nước 1 BTCT 9.000×3.900×4.700 
9 Bể keo tụ 1 BTCT 2.200×2.200×4.700 

10 
Bể điều chỉnh 
pH 

1 BTCT 2.200×2.200×4.700 

11 Bể tạo bông 1 BTCT 2.200×2.200×4.700 
12 Bể tuyển nổi 1 BTCT Ø3.500; H=4.700m 
13 Bể xả 1 BTCT Ø3.500; H=4.700m 
14 Bể chưa bùn 1 BTCT 1.400×1.400×4.700 

Khi nhà xưởng mở rộng được xây dựng Công ty sẽ sử dụng hệ thống xử lý nước 
thải hiện hữu công suất 800 m3/ngày vừa xử lý nước thải sản xuất vừa xử lý nước thải 
sinh hoạt của khu nhà xưởng mới này. Với công suất xử lý 800 m3/ngày.đêm của hệ 
thống đủ khả năng xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh của toàn nhà máy khi đi 
vào hoạt động ổn định với lượng thải 739,6 m3/ngày.đêm. 

2.2.5. Các biện pháp quản lý chất thải rắn tại nhà xưởng 
2.2.5.1. Chất thải rắn sinh hoạt 
Phần chất thải này được thu gom bằng các thùng rác và được đơn vị có chức năng 

thu gom đem đổ vào bãi rác theo quy định. 
Vấn đề thu gom và xử lý rác sinh hoạt được kiến nghị như sau: 
- Trong từng phòng và từng khu vực nhà máy đều trang bị các loại thùng rác có 

nắp đậy: thùng nhựa 12 lit đựng rác loại cứng như vỏ đồ hộp, các loại chai thủy tinh, 
chai nhựa; các phuy sắt 240 lít đựng rác có dạng mềm, ướt dễ phân hủy như: thức ăn 
thừa, vỏ trái cây. Đối với các vỏ đồ hộp nhựa, thủy tinh dự án phân loại riêng nhằm 
mục đích để giao đơn vị thu gom thuận lợi trong việc tái chế, xử lý chất thải. 

- Các thùng chứa được lót bên trong bằng túi nylon để tiện thu gom. Chất thải 
sau khi thu gom sẽ được bảo quản cẩn thận, không để xảy ra tình trạng các thùng 
chứa chất thải bị phân hủy bởi nước mưa và ánh sáng mặt trời (đặc biệt là đối với 
một số loại chất thải có khả năng gây ô nhiễm đất, hoặc đối với những chất thải có 
thành phần dễ hòa tan trong nước hay dễ phân hủy, từ đó làm ô nhiễm nguồn nước 
mặt và nước ngầm). 

- Toàn bộ lượng chất thải này sẽ được thu gom và lưu giữ trong thùng chứa 
660L đặt trong khu vực lưu giữ CTR sinh hoạt với diện tích 10 m2 trong khu vực 
chứa CTR với tổng diện tích 75 m2 bên ngoài nhà xưởng và hợp đồng với đơn vị có 
chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải định kỳ 1 ngày/1 lần. Hiện tại, chủ 



Báo cáo đề xuất Giấy phép Môi trường  

 

 

88 

dự án đã ký hợp đồng thu gom chất thải sinh hoạt với Hợp tác xã Hồng Hà đến thu 
gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

2.2.5.2. Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại 
Chất thải rắn không nguy hại được Công ty thu gom, phân loại và lưu giữ tại kho 

riêng có diện tích 20 m2 trong khu vực chứa CTR với tổng diện tích 50 m2 và sân phơi 
bùn có diện tích 50m2 có mái che nằm bên ngoài nhà xưởng, chứa các sản phẩm, 
nguyên liệu có thể tái chế, bao bì carton, sản phẩm hỏng không thể tái chế. Đối với 
phế liệu là nguyên liệu, sản phẩm lỗi sẽ được tái chế băm cắt nhỏ phù hợp và được sử 
dụng làm nguyên liệu tiếp tục sản xuất. 

Công ty sẽ tiến hành ký hợp đồng thu gom, xử lý chất thải công nghiệp không nguy 
hại với đơn vị có chức năng theo quy định. Hiện nay, chủ dự án đã ký hợp đồng thu 
gom chất thải rắn công nghiệp không nguy hại với Hợp đồng vận chuyển và xử lý 
chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp không nguy hại Chi nhánh Phú Mỹ Công ty 
TNHH Một Thành Viên Nắng Á Đông đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy 
định. 

2.2.5.3. Chất thải rắn nguy hại 
Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình sản xuất được phân loại, bảo quản 

chất thải nguy hại (CTNH) theo chủng loại trong các bồn chứa, thùng chứa, bao bì 
chuyên dụng đáp ứng các yêu cầu về an toàn, kỹ thuật, đảm bảo không rò rỉ, rơi vãi 
hoặc phát tán ra môi trường, có dán nhãn bao gồm các thông tin sau:  